est. Nam et Hebræi cibati sunt manna, quod non erat panis, sed per verbum Dei implebat omnem Hebræorum indigentiam, et fiebat omnia quæcumque comedere quisquam cupiebat : nam sive piscem, sive ovum, sive caseum concupiscebat Judæus, illius gustum manna ei præbebat.

Vers. 5. « Tunc assumit eum diabolus in sanctam civitatem, et statuit eum supra pinnaculum templi. » Pars quedam templi erat, sicut quæ apud nos dicuntur δῖβροτα : videntur enim sicut alæ esse.

Vers. 6. « Et dicit ei, Si Filius Dei es tu, mitto te deorsum. Scriptum est enim, Angelis suis mandabit de te, et in manibus portabunt te, ne forte impingas in lapidem pedem tuum. » Si Filius Dei es tu, quasi hoc dicat : Ego non credo voci cœlestis missæ : attamen tu, si Filius Dei es, ostende mihi. Quamvis Filius Dei erat, num, o maledicte, præcipitare debebat seipsum? Tuæ crudelitatis est, præcipitare demonio: actos, Dei autem salvare. Non autem scriptum est istud, In manibus portabunt te, propter Christum, sed propter sanctos, qui indigent angelico præsidio. Christus autem, qui Deus est, non opus illo habet.

Vers. 7. « Dixit illi Jesus : Rursum scriptum est, Non tentabis Dominum Deum tuum. » Mansuete repellit eum Christus, docens et nos mansuetudine demones vincere.

Vers. 8, 9. « Iterum assumit eum diabolus in montem excelsum valde, et monstrat ei omnia regna mundi et gloriam illorum, et dicit ei, Hæc omnia tibi dabo, si procideris et adoraveris me. » Quidam putant montem excelsum valde, affectionem et studium in possidendis divitiis, in quem conatur inimicus Jesum ducere; sed non rectè opinantur. In sensibili enim forma apparuit ei diabolus. ¶ Cogitationes enim tales non habuit Dominus, absit. Sensibiliter igitur ei monstravit in monte omnia regna, ante oculos ea apparere faciens, et, Hæc omnia tibi dabo, inquit. Mundum quasi suus proprius esse proponit, præ superbia. Hoc et nunc dicit avaris, ut adorantes eum omnia hæc habeant.

Vers. 10. « Tunc dicit ei Jesus, Vade post me Satana. Scriptum est enim, Dominum Deum tuum adorabis, et illum solum coles. » Irascitur illi Dominus, quando videt illum ea quæ Dei sunt sibi vindicantem, et dicentem, Hæc omnia tibi dabo, ut propria. Disce autem quomodo prosint Scripturæ, per quas Dominus os inimici obturavit.

Vers. 11. « Tunc omittit illum diabolus, et ecce angeli accedebant et ministrabant ei. » Tres tentationes superavit Dominus, gulæ, vanæ gloriæ, et avaritiæ. Illæ enim præcipuæ sunt affectiones. Has igitur qui vicerit, alias multo magis vincet. Unde Lucas dicit quod omnem tentationem consummaverit, quandoquidem capita tentationum vicit. Proinde angeli ei ministrant : quo demonstratur quod et nobis post victoriam angeli ministraturi sint, omnia

enim propter nos et fecit et monstravit Dominus, A δειχθῆναι καὶ ἡμῖν μετὰ τὴν ἕλκην ἄγγελοι ὀπρ-
 quoniam ei ut Deo angeli semper ministrant. τήσουσι. Πάντα γὰρ δι' ἡμᾶς καὶ ποιεῖ καὶ δείκνυσιν
 ὁ Χριστός. Ἐπεὶ αὐτῷ, ὡς Θεῷ, ἀπὸ οἱ ἄγγελοι
 ὑπουργοῦσιν.

VERS. 12, 13. « Cum audisset autem Jesus, quod
 Joannes traditus esset, secessit in Galilæam, et re-
 lieta Nazareth, profectus habitavit in Capernaum,
 quæ est apud mare, in confiniis Zabulon et Nepht-
 thalim. » Secedit Jesus, docens nos ne temere peri-
 culis nos injiciamus. Secedit autem in Galilæam,
 hoc est, devotibilem. Gentes enim in peccatis volu-
 tantur. Habitat autem in Capernaum, quod est do-
 mus consolationis : ut enim faciat gentes domum
 consolatoris, ob eam causam (a) descendit. Zabulon
 interpretatur nocturna, Nephtholim autem latitudo.
 Gentes enim et noctem habebant et latitudinem in
 vita : non enim per angustam viam ambulabant,
 sed per eam quæ in perditionem fert.

VERS. 14-16. « Ut impleatur quod dictum est per
 Isaiam prophetam, dicentem : Terra Zabulon, et
 terra Nephtholim juxta viam maris trans Jordanem,
 Galilæa gentium. Populus qui sedebat in tenebris
 vidit lucem magnam, et sedentibus in regione et
 umbra mortis, lux orta est eis » Viam maris pro
 quod est ad viam maris sitam. Lux autem ma-
 gna, Evangelium. Lex enim lux et ipsa erat, sed
 parva. Umbra autem mortis, peccatum : similitudo
 enim et adumbratio mortis est. Nam sicut mors
 corpus, ita et peccatum animam invadit. Orta au-
 tem est lux nobis. Non enim quæsimus illam nos,
 sed illa apparuit nobis, quasi sequens nos.

VERS. 17. « Ex hoc exiit Jesus prædicare ac di-
 cere. » Ex quo tempore detentus est in vinculis
 Joannes, cœpit prædicare Jesus. Expectavit enim
 Jesus, ut Joannes prius de se testificaretur, et para-
 ret sibi viam qua venturus erat : sicut servi
 ante dominos præparant. Æqualis enim existens
 Patri Dominus, habebat et ipse prophetam Joannem,
 sicut et Pater ejus et Deus habuit prophetas ante
 Joannem, imo et illi et Patris sunt et Filii. « Resi-
 piscite, in propinquo enim est regnum cœlorum. »
 Regnum cœlorum est et Christus, est et vita virtu-
 tibus prædita. Quando enim quis super terram vivit
 sicut angelus, nonne cœlestis est? atque ita in uno-
 quoque nostrum est regnum cœlorum, si angelicam
 vitam agimus.

VERS. 18, 19. « Ambulans autem apud mare Ga-
 lilææ, vidit duos fratres, Simonem qui dicitur Pe-
 trus, et Andream fratrem ejus, mittentes rete in
 mare. Erant enim piscatores, et dicit illis. » Hi
 fuerunt discipuli Joannis. Vivente autem adhuc
 Joanne, accesserunt ad Christum. Porro ubi Joan-
 nem viderunt vincitum, reversi sunt ad piscatoriam,
 et sic veniens Christus piscatur eos, dicens :